Rio Grande do Sul , 29 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3811

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             190

Publicado por:
Bárbara Santos Dos Santos

Código Identificador:F6D0E3F7

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03 REFERENTE AO

CONTRATO Nº 019/2021

Contratante:Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada:

Porto Seguro Cia de Seguros Gerais.Objeto: O prazo de vigência do

presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,

iniciando-se em 27 de abril de 2024 e encerrando-se em 27 de abril de

2025. Justifica-se a prorrogação contratual para manutenção dos

serviços de cobertura de seguros para frota municipal. O valor da

cobertura dos seguros propostos sofrerá reajuste pelo índice IPCA

((Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), conforme

estabelece a cláusula quinta do instrumento contratual no percentual

de 3,92%, nos termos do Processo Licitatório nº 131/2021 Pregão

Presencial nº 015/2021. Vigência: 27 de abril de 2025.

Publicado por:
Bárbara Santos Dos Santos

Código Identificador:54364D97

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

N°009/2024 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA – RS, torna público o

seguinte extrato de reequilíbrio econômico financeiro:

REEQUILÍBRIO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 232/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Registro de preço

para aquisição parcelada de

materiais de consumo hospitalar para atender a Urgência e

Emergência da Unidade de Pronto

Atendimento 24 horas do Município de Terra de Areia/RS

FORNECEDOR REGISTRADO: INOVAMED COMERCIO DE

MEDICAMENTOS LTDA.

Recomposição (equilíbrio financeiro), conforme demonstrado abaixo:

· ITEM 114 (SERINGA 10ML), o valor unitário de R$0,21.

VIGÊNCIA: 18/04/2024 até 10/10/2024.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

BÁRBARA SANTOS
Gestora de Contratos

Publicado por:
Bárbara Santos Dos Santos

Código Identificador:2D78AC4D

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

N°009/2024 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA – RS, torna público o

seguinte extrato de reequilíbrio econômico financeiro:

REEQUILÍBRIO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 232/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Registro de preço

para aquisição parcelada de

materiais de consumo hospitalar para atender a Urgência e

Emergência da Unidade de Pronto

Atendimento 24 horas do Município de Terra de Areia/RS

FORNECEDOR REGISTRADO: CENTERMEDI COMERCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Recomposição (equilíbrio financeiro), conforme demonstrado abaixo:

· ITEM 186 (FITA PARA AUTOCLAVE), o valor unitário de

R$3,57/RL.

VIGÊNCIA: 18/04/2024 até 10/10/2024.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

BÁRBARA SANTOS –
Gestora de Contratos

Publicado por:
Bárbara Santos Dos Santos

Código Identificador:BB660CCC

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

N°011/2024 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA – RS, torna público o

seguinte extrato de reequilíbrio econômico financeiro:

REEQUILÍBRIO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 232/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Registro de preço

para aquisição parcelada de

materiais de consumo hospitalar para atender a Urgência e

Emergência da Unidade de Pronto

Atendimento 24 horas do Município de Terra de Areia/RS

FORNECEDOR REGISTRADO: ALTERMED MATERIAL

MEDICO HOSPITALAR LTDA.

Recomposição (equilíbrio financeiro), conforme demonstrado abaixo:

· ITEM 115 (SERINGA 20ML), o valor unitário de R$0,32.

· ITEM 116 (SERINGA 3ML), o valor unitário de R$0,11.

VIGÊNCIA: 18/04/2024 até 10/10/2024.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

BÁRBARA SANTOS
Gestora de Contratos

Publicado por:
Bárbara Santos Dos Santos

Código Identificador:80CB1324

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

N°012/2024 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA – RS, torna público o

seguinte extrato de reequilíbrio econômico financeiro:

REEQUILÍBRIO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 232/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Registro de preço

para aquisição parcelada de

materiais de consumo hospitalar para atender a Urgência e

Emergência da Unidade de Pronto

Atendimento 24 horas do Município de Terra de Areia/RS

FORNECEDOR REGISTRADO: LA DALLA PORTO JUNIOR.

Recomposição (equilíbrio financeiro), conforme demonstrado abaixo:

· ITEM 117 (SERINGA 5ML), o valor unitário de R$0,14.

VIGÊNCIA: 18/04/2024 até 10/10/2024.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

BÁRBARA SANTOS –
Gestora de Contratos

Publicado por:
Bárbara Santos Dos Santos

Código Identificador:F62CA978

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIO HUGO

O Município torna público o Edital de Licitação Concorrência

Eletrônica Nº 03/2024 – para pavimentação de ruas em blocos de

concreto intertravados PAVI-S, conforme Edital e Anexos. A

Rio Grande do Sul , 29 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3811

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             191

abertura ocorrerá no dia 16 de Maio de 2024, às 09h00min, no Portal

de Compras Públicas. Maiores Informações e cópia do edital poderão

ser obtidas junto a Prefeitura Municipal, pelo fone 54 3338 9166/9168

ou através do site, www.tiohugo.rs.gov.br e

www.portaldecompraspúblicas.com.br. Tio Hugo/RS, 26 de abril de

2024.

GILSO PAZ
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Maria Elisabete Picoli

Código Identificador:AA32BCA1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

160/2023 – N° 03

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

160/2023 – N° 03. Contratada: EXPRESSO NORTE –

TRANSPORTES LTDA. Fica alterada a Cláusula Quinta do contrato

original para renovação do prazo por mais 120 (cento e vinte) dias,

tendo em vista a economicidade ao contrato, de acordo com

solicitação contida no Memorando n° 595/2024 da Secretaria de

Saúde. Pregão Eletrônico RP nº 223/2022.

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:874F6BAC

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº

45/2024

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos

interessados que às 14h do dia 20 de maio de 2024 estará aberta a

disputa de preços para a aquisição de materiais gráficos destinados

à manutenção da Prefeitura Municipal. (toda documentação deverá

ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia 20/5/2024 para

verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se

disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou

www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul.

Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,

sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia

do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico

www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão

Eletrônico nº 45/2024.

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:9E284AD8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N°

034/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO N°

034/2021
CONTRATADA: MAURICIO SELVINO DELAZERI 02630635007

CNPJ Nº 27.061.367/0001-71

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado o prazo de vigência do

Contrato nº 034/2021 pelo período de 12 (doze) meses, a contar da

data de 26 de abril de 2024, tendo validade até a data de 26 de abril de

2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica reajustado para R$ 47,46 (quarenta

e sete reais e quarenta e seis centavos) por hora trabalhada o valor

pago pelo CONTRATANTE pela prestação dos serviços a que se

refere o contrato nº 034/2021.

VINCULAÇÃO: CONVITE 003/2021

Travesseiro, 26 de abril de 2024.

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabrício Jungkenn

Código Identificador:F26259A0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Alcindo de Azevedo, Prefeito Municipal, RATIFICA a

Inexigibilidade de Licitação nº 014/2024, com a Organização da

Sociedade Civil Asteca Associação Trescoroense de Canoagem,

para a execução de projeto de interesse público e recíproco em regime

de mútua cooperação da Administração Pública e da Organização da

Sociedade Civil, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicação,

cujo objeto é a Organização do evento denominado “Brasileiro de

Canoagem Slalon, Cross e Sprint”, a ser realizado nos dias 03, 04 e 05

de maio de 2024 no Parque das Laranjeiras, desembolso financeira em

parcela única, conforme plano de trabalho, período de execução do dia

03/05/2024 a 03/07/2024, totalizando um repasse total de R$

53.990,00 (cinquenta e três mil novecentos e noventa reais), com base

no art. 31, da Lei Federal 13.019/2014 e Decreto Municipal nº

2.784/2017.

Três Coroas, em 26 de abril de 2024.

ALCINDO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Giordana Rita da Silva

Código Identificador:2701A276

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Alcindo de Azevedo, Prefeito Municipal de Três Coroas, RATIFICA

a Dispensa de Licitação por Justificativa nº 227/2024 com a empresa

CENAIR BORGES DA COSTA SOBRINHO, cujo objeto é a

contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra

para prestação de serviço de reforma da ponte da Rua Oasis, sendo ela

feita em madeira com cabeceira em concreto. Este contrato será

realizado através de recursos financeiros federais através do termo de

compromisso (TC) transf leg. 376/2024, protocolo RES-RS-4321709-

20240313-04. Como contraprestação pela execução do objeto do

presente contrato, o MUNICÍPIO compromete-se a pagar a

importância de R$ 73.300,00 (Setenta e três mil e trezentos reais) de

material e R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) de mão de obra. Valor

total a ser pago como contraprestação do serviço R$ 123.300,00

(Cento e vinte e três mil e trezentos reais), com base na Lei Federal nº

14.133/2021 artigo 75 inciso VIII.

Três Coroas, em 26 de abril de 2024.

ALCINDO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Caroline Ramos Frigi

Código Identificador:6C1FF67B

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO